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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирова-

ния в процессе освоения образовательной программы 
Индекс Формулировка Разделы дисци-

плины 

1 2 3 4 5 6 

ПК-5 способность анализировать и интерпретировать финансо-

вую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся 

в отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные 

сведения для принятия управленческих решений 

+     + 

ПК-15 способность формировать бухгалтерские проводки по уче-

ту источников и итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации  

 + + + +  

ПК-16 способность оформлять платежные документы и формиро-

вать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию налогов и сборов в бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во внебюджетные фонды  

   + +  

 

 

 

 

 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

 

Виды оценок Оценки 

Академическая оценка по  

2-х балльной шкале (зачет) 
не зачтено зачтено 
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2.2 Текущий контроль  

Код 
Планируемые  

результаты 

Тема  

дисци-

плины 

Содержание требования в раз-

резе разделов дисциплины 

Техноло-

гия фор-

мирова-

ния 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ПК-5 

Знать: основы норма-

тивно-

законодательного ре-

гулирования процесса 

формирования инфор-

мации в системе бух-

галтерского учета и 

составления отчетно-

сти бюджетных орга-

низаций 

Уметь: анализировать 

и интерпретировать 

финансовую, бухгал-

терскую и иную ин-

формацию, содержа-

щуюся в отчетности 

бюджетных организа-

ций с целью принятия 

управленческих реше-

ний. 

Иметь навыки: при-

нимать организацион-

но-управленческие 

решения на основе 

информации, пред-

ставленной в отчетно-

сти бюджетных орга-

низаций для удовле-

творения потребностей 

различных групп поль-

зователей 

1,6 

1.Нормативное регулирование бух-

галтерского учета в бюджетной сфе-

ре. 2.Основные задачи и принципы 

бюджетного учета. 3.Существующие 

положения по Плану счетов и бух-

галтерского баланса в бюджетной 

сфере. 4.Развитие форм бюджетного 

учета 5.Состав бюджетной отчет-

ности. 6. Порядок формирования 

информации в соответствующих 

формах бюджетной отчетности. 

7.Увязка форм отчетности. 

8.Сводные отчеты, составляемые 

главными распорядителями 

бюджетных средств 

 

Лекция, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

рефераты, 

контроль 

выполнения 

практических 

заданий 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4. 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты из 

задания 3.3 

Практические 

задания из раз-

дела 3.4. 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты 

из задания 

3.3 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4. 



 

 

ПК-15 

знать:  
- содержание норма-

тивных документов, 

регламентирующих 

порядок проведения 

инвентаризации в 

бюджетных органи-

зациях; 

- состав источников 

бюджетных средств 

экономического 

субъекта и порядок 

их бухгалтерского 

оформления; 

уметь:  
-на основе типовых 

методик и действу-

ющей нормативно-

правовой базы фор-

мировать  бухгал-

терские записи по 

учету финансовых 

обязательств и фи-

нансовых результа-

тов бюджетной ор-

ганизации  

иметь навыки:  

- по ведению учета 

нефинансовых и фи-

нансовых активов, 

обязательств и фи-

нансовых результа-

2,3,4,5 

1.Учет основных средств, нема-

териальных и непроизведенных 

активов, материальных запасов. 

2.Особенности синтетического и 

аналитического учета основных 

средств, нематериальных и не-

произведенных активов, матери-

альных запасов. 3. Содержание 

операций и корреспонденций 

счетов по учету основных 

средств, нематериальных и не-

произведенных активов, матери-

альных запасов.4. Порядок отра-

жения денежных средств на сче-

тах бюджетного учета. 

5.Особенности отражения де-

нежных средств бюджетного 

учреждения в кассе, на аккреди-

тивных счетах, а также порядок 

формирования учетной инфор-

мации о денежных документах и 

финансовых вложениях. 

6.Порядок отражения учетных 

записей по расчетам с дебитора-

ми и кредиторами 7. Порядок 

отражения доходов и расходов 

бюджетных учреждений на сче-

тах бюджетного учета. 

 

Лекция, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

рефераты, 

контроль 

выполнения 

практических 

заданий 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4. 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты из 

задания 3.3 

Практические 

задания из раз-

дела 3.4. 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты 

из задания 

3.3 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4. 



 

 

тов в бюджетных 

учреждениях 

- по проведению ин-

вентаризации акти-

вов и обязательств 

организации 

ПК-16 

знать:  
- основы норматив-

но-правового регу-

лирования по нало-

гам и сборам, соци-

альному и медицин-

скому страхованию 

и пенсионному 

обеспечению в бюд-

жетных организаци-

ях;  
- порядок расчета 

заработной платы 

сотрудникам бюд-

жетной сферы; 

уметь 
- оформлять платеж-

ные, в том числе 

электронные, доку-

менты на перечисле-

ние налогов, сборов 

и страховых взносов, 

а также заработной 

платы на карточные 

счета сотрудников;  

4,5 

1.Основы нормативно-

правового регулирования по 

налогам и сборам, социально-

му и медицинскому страхова-

нию и пенсионному обеспече-

нию в бюджетных организа-

циях  2.Учет расчетов по пла-

тежам в бюджет в разрезе ос-

новных видов налогов, упла-

чиваемых бюджетными учре-

ждениями по бюджетной дея-

тельности и деятельности, 

приносящей доход. 
 

Лекция, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

рефераты, 

контроль 

выполнения 

практических 

заданий 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты из 

задания 3.3 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4. 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты из 

задания 3.3 

Практические 

задания из раз-

дела 3.4. 

Тесты из-

задания 3.2 

Рефераты 

из задания 

3.3 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4. 



 

 

- рассчитывать сум-

мы начисленной 

оплаты труда работ-

никам, удержаний и 

сумму к получению 

и отразить их в соот-

ветствующих пер-

вичных и сводных 

документах; 

иметь навыки:  
- ведения бухгалтер-

ского учета расчетов 

по налогам и сборам, 

социальному страхо-

ванию и обеспече-

нию, по оплате труда 

в бюджетных орга-

низациях 

 



 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма оценоч-

ного средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хоро-

шо) 

Высокий уро-

вень (отлично) 

ПК-5 

Знать: основы нормативно-

законодательного регулирования процесса 

формирования информации в системе бух-

галтерского учета и составления отчетности 

бюджетных организаций 

Уметь: анализировать и интерпретировать 

финансовую, бухгалтерскую и иную ин-

формацию, содержащуюся в отчетности 

бюджетных организаций с целью принятия 

управленческих решений. 

Иметь навыки: принимать организацион-

но-управленческие решения на основе ин-

формации, представленной в отчетности 

бюджетных организаций для удовлетворе-

ния потребностей различных групп пользо-

вателей 

Лекция, практи-

ческая работа, 

самостоятельная 

работа 

Зачет Вопросы из разде-

ла 3.1 
  

ПК-15 

знать:  
- содержание нормативных документов, 

регламентирующих порядок проведения 

инвентаризации в бюджетных организаци-

ях; 

- состав источников бюджетных средств 

экономического субъекта и порядок их бух-

галтерского оформления; 

уметь:  
-на основе типовых методик и действую-

щей нормативно-правовой базы формиро-

вать  бухгалтерские записи по учету финан-

Лекция, практи-

ческая работа, 

самостоятельная 

работа 

Зачет Вопросы из разде-

ла 3.1 
  



 

 

совых обязательств и финансовых резуль-

татов бюджетной организации  

иметь навыки:  

- по ведению учета нефинансовых и финан-

совых активов, обязательств и финансовых 

результатов в бюджетных учреждениях 

- по проведению инвентаризации активов и 

обязательств организации 

ПК-16 

знать:  
- основы нормативно-правового регулиро-

вания по налогам и сборам, социальному и 

медицинскому страхованию и пенсионному 

обеспечению в бюджетных организациях;  

- порядок расчета заработной платы со-

трудникам бюджетной сферы; 

уметь 
- оформлять платежные, в том числе элек-

тронные, документы на перечисление нало-

гов, сборов и страховых взносов, а также 

заработной платы на карточные счета со-

трудников;  

- рассчитывать суммы начисленной оплаты 

труда работникам, удержаний и сумму к 

получению и отразить их в соответствую-

щих первичных и сводных документах; 

иметь навыки:  
- ведения бухгалтерского учета расчетов по 

налогам и сборам, социальному страхова-

нию и обеспечению, по оплате труда в 

бюджетных организациях 

Лекция, практи-

ческая работа, 

самостоятельная 

работа 

Зачет Вопросы из разде-

ла 3.1 
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2.4 Критерии оценки на зачете 

Оценка экзаменатора 
 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенци-

ями) 

«зачтено» Обучающийся показал знание основных положений учеб-

ной дисциплины, умение получить с помощью преподава-

теля правильное решение конкретной практической задачи 

из числа предусмотренных рабочей программой, знаком-

ство с рекомендованной справочной 

«не зачтено» При ответе обучающегося выявились существенные пробе-

лы в знаниях основных положений учебной дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное 

решение конкретной практической задачи из числа преду-

смотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою 

точу зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответ-

ствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 
2.6 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практи-

ке пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценива-

ет, прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 



 

 

2.7 Критерии оценки рефератов 

Оценка знаний обучающихся посредством выполнения рефератов осуществляется 

по следующим критериям: 

1) полнота раскрытия темы; 2) четкость структуры работы; логичность изложения 

материала; 3) использование в работе актуальных материалов периодической печати, за-

рубежной литературы; 4) использование в работе современной нормативной базы; 5) 

наличие аргументированной точки зрения автора по изучаемым вопросам; 6) обоснован-

ность сформулированных выводов; 7) полнота и точность ответов на вопросы и замечания 

во время представления реферата; 8) самостоятельность написания реферата (проверка на 

плагиат) 

Наличие, недостаточно полное отражение или отсутствие материала по тем или 

иным критериям дает возможность оценить реферат на «отлично», «хорошо», «удов-

летворительно», «неудовлетворительно». 

Оценка Критерии 

«отлично» 

Выставляется обучающемуся, если он полностью раскрыл тему ре-

ферата, четко определил структуру работы, логично изложил мате-

риала. В реферате использованы актуальные материалы периодиче-

ской печати и зарубежной литературы, современная нормативная 

база. По всем проблемным вопросам имеется аргументированная 

точка зрения автора, а также все сформулированные выводы обосно-

ваны. Студент дает полные и точные ответы на вопросы и замечания 

во время представления реферата и показывает высокий уровень са-

мостоятельной подготовки. 

«хорошо» 

Выставляется обучающемуся, если он достаточно полно раскрыл те-

му реферата и определил структуру работы. В реферате частично ис-

пользованы актуальные материалы периодической печати и зару-

бежной литературы, положения нормативной базы. По отдельным 

проблемным вопросам имеется аргументированная точка зрения ав-

тора, а также все сформулированные выводы. Студент дает ответы 

на вопросы с незначительными ошибками и показывает достаточный 

уровень самостоятельной подготовки. 

«удовлетвори-

тельно» 

Выставляется обучающемуся, если он на допустимом уровне рас-

крыл тему реферата, определил структуру работы. В реферате ис-

пользованы недостаточно актуальные материалы периодической пе-

чати и зарубежной литературы, современной нормативной базы. По 

всем проблемным вопросам точка зрения автора не достаточно аргу-

ментирована, сформулированные выводы не достаточно обоснованы. 

Студент дает неполные ответы на вопросы или имеются ошибки в 

некоторых ответах при общем владении материалом. Обучающийся 

показывает достаточный уровень самостоятельной подготовки. 

«неудовлетвори-

тельно» 

Выставляется обучающемуся, если тема реферата раскрыта на низ-

ком уровне. В работе не использованы актуальные материалы пери-

одической печати и зарубежной литературы, современной норматив-

ной базы. По всем проблемным вопросам отсутствует аргументиро-

ванная точка зрения автора, а также все сформулированные выводы 

не обоснованы. Студент не дает ответы или дает ошибочные ответы 

на задаваемые вопросы по тематике реферата, показывает низкий 

уровень самостоятельной подготовки. 

 

2.8 Критерии оценки практических заданий 



 

 

Оценка Критерии 

«неудовлетворительно» Задача не решена или решена неправильно  

«удовлетворительно»   Задание  понято  правильно,  в  логическом рассуждении  нет  

существенных  ошибок,  но допущены существенные ошибки в 

выборе формул или в математических расчетах; задача  решена 

не полностью или в общем виде  

«хорошо»   Составлен правильный алгоритм решения задачи, в  

логическим  рассуждении  и  решении  нет  

существенных  ошибок;  правильно  сделан  выбор  

формул для решения; есть объяснение решения, но  

задача  решена  нерациональным  способом  или  

допущено не более двух несущественных ошибок,  

получен верный ответ  

«отлично»   Составлен правильный алгоритм решения задачи, в  

логическом  рассуждении,  в  выборе  формул  и  

решении нет ошибок, получен верный ответ, задача  

решена рациональным способом 

 

 

2.9 Допуск к сдаче зачета 

1. Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. На тестировании достигнут пороговый уровень освоения компетенции. 

3. Выполнены все практические работы. 

 
 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

3.1 Вопросы к зачету 

1. Понятие и задачи бюджетного учета, его нормативное регулирование. 

2. Организация бухгалтерского учета в бюджетных учреждениях 

3. Характеристика бюджетной классификации РФ, ее роль в организации бюджетного 

учета. 

4. План счетов бюджетного учета, его характеристика. Структура номера счета бюд-

жетного учета. 

5. Состав и порядок оформления регистров бюджетного учета. 

6. Смета доходов и расходов бюджетного учреждения: назначение, порядок подго-

товки и утверждения. 

7. Учет операций по санкционированию расходов  у получателей бюджетных средств.  

8. Учет оплаты принятых обязательств. 

9. Нефинансовые активы: сущность и организация их бюджетного учета. 

10. Учет основных средств: понятие, классификация и первичный и аналитический 

учет операций по поступлению и выбытию основных средств. 

11. Синтетический учет операций с основными средствами. 

12. Учет амортизации основных средств. 

13. Учет непроизведенных активов. 

14. Учет нематериальных активов. 



 

 

15. Характеристика учета материальных запасов бюджетного учреждения. 

16. Учет вложений в нефинансовые активы. 

17. Учет денежных средств учреждения на банковских счетах. 

18. Учет кассовых операций. 

19. Организация бюджетного учета финансовых вложений. 

20. Учет расчетов с дебиторами по доходам. 

21. Учет расчетов по выданным авансам. 

22. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

23. Учет расчетов по недостачам. 

24. Учет расчетов по НДС по приобретенным материальным ценностям. 

25. Учет расчетов по поступлениям в бюджет с органами, организующими исполнение 

бюджетов. 

26. Учет расчетов по оплате принятых обязательств по приобретению активов и услуг. 

27. Учет расчетов по платежам в бюджет. 

28. Учет расчетов по оплате труда, удержаниям из заработной платы. 

29. Учет расчетов по долговым обязательствам. 

30. Учет доходов и расходов по бюджетной деятельности учреждения. 

31. Учет доходов и расходов по приносящей доход деятельности учреждения.  

32. Формирование и учет финансового результата деятельности учреждения. 

33. Учет доходов будущих периодов. 

34. Инвентаризация активов и обязательств бюджетного учреждения и отражение ее 

результатов в бухгалтерском учете. 

35. Характеристика забалансового учета бюджетного учреждения. 

36. Состав и содержание бухгалтерской отчетности бюджетного учреждения. 

 

3.2 Тестовые задания 

1:  

S: Бюджетный учет регламентируется 

-: Законом «О бухгалтерском учете»; 

-: Единым Планом счетов бухгалтерского учета и Инструкциями по его применению; 

-: Инструкцией по бюджетному учету; 

-: Положениями по бухгалтерскому учету. 

 

2:  

S: Бюджетная классификация включает в себя 

-: классификацию доходов РФ; 

-: функциональную и ведомственную классификацию расходов РФ; 

-: классификацию расходов РФ; 

-: классификацию операций публично-правовых образований; 

-: классификацию источников финансирования дефицитов бюджетов. 

 

 

3:  

S: Получатели бюджетных средств имеют право принимать денежные обязательства по 

осуществлению расходов 

-: в зависимости от возникновения потребности в денежных средствах; 

-: в пределах доведенных до них государственных заданий; 

-: свыше доведенных до них государственных заданий. 

 

4:  

S: План счетов бюджетного учета включает в себя 



 

 

-: 5 разделов и группу забалансовых счетов; 

-: 3 раздела; 

-: 2 раздела и группу забалансовых счетов. 

 

5:  

S: Субъекты бюджетного учета имеют следующие признаки 

-: отсутствие возможности выступать в качестве участников рынка; 

-: полный государственный контроль; 

-: возможность выступать в качестве участников рынка; 

-: государственное финансирование. 

 

6:  

S: Правильность учета доходов и расходов бюджета обеспечивается 

-: сметой доходов и расходов; 

-: единством учета, в основе которого лежит бюджетная классификация; 

-: бюджетными ассигнованиями. 

 

7:  

S: Бюджетная отчетность составляется 

-: в тысячах рублей; 

-: в рублях и копейках; 

-: в рублях. 

 

8:  

S: В Плане счетов бюджетного учета активно-пассивные счета 

-: предусмотрены; 

-: не предусмотрены; 

-: предусматриваются по усмотрению учреждения. 

 

9:  

S: Регистром бюджетного учета выступает 

-: журнал-ордер; 

-: журнал операций; 

-: ведомость; 

-: журнал-главная; 

-: главная книга. 

 

10:  

S: Определите правильные значения КОСГУ 

-: 100 Доходы; 

-: 500 Выбытие нефинансовых активов; 

-: 200 Увеличение обязательств; 

-: 800 Уменьшение обязательств. 

 

11:  

S: Объектами бюджетного учета признаются 

-: доходы и расходы бюджета; 

-: источники финансирования его дефицита; 

-: операции, осуществляемые в процессе исполнения бюджета; 

-: сметы доходов и расходов учреждений. 

 

12:  



 

 

S: Второй раздел Плана счетов называется 

-: нефинансовые активы; 

-: финансовый результат; 

-: финансовые активы. 

 

13:  

S: Субъектами бюджетного учета являются 

-: главный распорядитель, получатель средств; 

-: главный распорядитель, распорядитель, получатель средств, казначейство, финансовые 

органы; 

-: получатель средств, казначейство, финансовые органы. 

 

14:  

S: Казенные учреждения 

-: не имеют собственный капитал; 

-: имеют собственный капитал; 

-: создают собственный капитал по мере необходимости. 

 

15:  

S: Счета бюджетного учета в Плане счетов подразделяются на 

-: активные и пассивные; 

-: активные и активно-пассивные; 

-: активные, пассивные и активно-пассивные; 

-: пассивные и активно-пассивные. 

 

16:  

S: Отражение бюджетных обязательств осуществляется 

-: в соответствии с классификацией доходов РФ; 

-: в соответствии с функциональной классификацией расходов РФ; 

-: в соответствии с классификацией  операций сектора государственного управления. 

 

17:  

S: Порядок санкционирования из бюджета согласно Бюджетному кодексу осуществляется 

-: по казначейской системе; 

-: по неказначейской системе; 

-: по казначейской и неказначейской системе. 

 

18:  

S: Органы Федерального казначейства 

-: проверяют правильность оформления документов в случае необходимости; 

-: проверяют правильность оформления документов и их соответствие установленным за-

коном требованиям; 

-: не проверяют правильность оформления документов. 

 

19:  

S: Для отражения операций по санкционированию расходов лимитов бюджетных обяза-

тельств предназначен следующий раздел в Плане счетов 

-: 4 раздел; 

-: 1 раздел; 

-: 5 раздел. 

 

20:  



 

 

S: При завершении отчетного года остатки по счетам санкционирования расходов 

-: не переходят на следующий год; 

-: переходят на следующий год; 

-: отражаются по усмотрению казенным учреждением. 

 

21:  

S: Бюджетные обязательства- это 

-: расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом го-

ду; 

-: доходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом го-

ду; 

-: расходные и доходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем фи-

нансовом году. 

 

22:  

S: При открытии лицевого счета орган Федерального казначейства 

-: заключает с распорядителем или получателем бюджетных средств договор об обслужи-

вании лицевого счета, в котором определены права и обязанности сторон; 

-: заключает с распорядителем или получателем бюджетных средств договор об обслужи-

вании лицевого счета, в котором определены права и обязанности сторон и в устной фор-

ме сообщает распорядителю бюджетных средств об открытии лицевого счета; 

-: в письменной форме сообщает распорядителю или получателю бюджетных средств об 

открытии лицевого счета. 

 

23:  

S: Разделы плана счетов называются 

-: внеобороные активы; производственные запасы; денежные средства; расчеты; финансо-

вые результаты; 

-: нефинансовые активы; финансовые активы; денежные средства; расчеты; финансовые 

результаты; 

-: внеоборотные активы; финансовые активы; обязательства; финансовый результат; санк-

ционирование расходов хозяйствующего субъекта; забалансовые счета; 

-: нефинансовые активы; финансовые активы; обязательства; финансовый результат; 

санкционирование расходов хозяйствующего субъекта; забалансовые счета. 

 

24:  

S: Процедура санкционирования оплаты денежных обязательств осуществляется 

-: после проверки наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования 

оплаты денежных обязательств; 

-: без акцепта после проверки наличия документов, предусмотренных порядком санкцио-

нирования оплаты денежных обязательств; 

-: в форме акцепта после проверки наличия документов, предусмотренных порядком 

санкционирования оплаты денежных обязательств.  

 

25:  

S: Отражение бюджетных обязательств осуществляется 

-: в соответствии с классификацией доходов РФ; 

-: в соответствии с функциональной классификацией расходов РФ; 

-: в соответствии с классификацией операций сектора государственного управления. 

 

26:  

S: Данные бюджетного учета счетов санкционирования расходов бюджетов 



 

 

-: в балансе отражаются; 

-: в балансе не отражаются; 

-: в балансе отражаются по усмотрению бюджетного учреждения. 

 

27:  

S: Получатели бюджетных средств имеют право принимать денежные обязательства по 

осуществлению расходов 

-: в зависимости от возникновения потребности в денежных средствах; 

-: в пределах доведенных до них государственных заданий; 

-: свыше доведенных до них государственных заданий. 

 

28:  

S: Смета бюджетного учреждения представляет собой документ 

-: отражающий доходную и расходную части учреждения; 

-: определяющий объем, целевое направление и поквартальное распределение бюджетных 

ассигнований на расходы учреждения; 

-: включающий информацию о состоянии расходов учреждения на текущий момент вре-

мени. 

 

29:  

S: Органы Федерального казначейства 

-: проверяют правильность оформления документов в случае необходимости; 

-: проверяют правильность оформления документов и их соответствие установленным за-

коном требованиям; 

-: не проверяют правильность оформления документов. 

 

30:  

S: Наличные деньги от физических лиц принимают в кассу учреждения на основании 

-: квитанций; 

-: приходных кассовых ордеров; 

-: кассовой книги. 

 

31:  

S: Денежные документы оформляют следующим образом 

-: регистрируют в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов 

вместе с операциями по денежным средствам; 

-: регистрируют в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов 

отдельно от операций по денежным средствам; 

-: не регистрируют в Журнале приходных и расходных кассовых документов. 

 

32:  

S: В казенных учреждениях операции по учету денежных средств группируются по груп-

пам 

-: 10 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в кредитной организации»; 20 

«Денежные средства на счетах учреждения в органе казначейства»; 30 «Денежные сред-

ства в кассе учреждения»; 

-: 10 «Денежные средства на счетах учреждения в органе казначейства»; 20 «Денежные 

средства на лицевых счетах учреждения в кредитной организации»; 30 «Денежные сред-

ства в кассе учреждения»; 

-: 10 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в кассе учреждения»; 20 «Де-

нежные средства на счетах учреждения в органе казначейства»; 30 «Денежные средства в 

кредитной организации». 



 

 

 

33:  

S: К денежным документам учреждения относятся 

-: денежные средства учреждения; 

-: санаторные путевки, марки государственной пошлины, талоны на питание; 

-: такое понятие в бюджетном учете отсутствует. 

 

34:  

S: В деятельности казенных учреждений выдача денежных средств Выдача денежных 

средств в учреждении через раздатчика 

-: может осуществляться; 

-: не может осуществляться; 

-: если это предусматривается требованиями распорядителя средств бюджета. 

 

35:  

S: Для учета денежных средств учреждения на лицевых счетах предназначен счет 

-: 30405 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства»; 

-: 20101 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства»; 

-: 20104 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства». 

 

36:  

S: Поступление денежных средств в кассу отражается 

-: по дебету счета 0 201 34 610; 

-: по дебету счета 0 201 31 510; 

+: по дебету счета 0 201 34 510; 

-: по дебету счета 0 201 31 610. 

 

37:  

S: Лимит денежных средств в кассе казенного учреждения 

-: устанавливается; 

-: не устанавливается; 

- устанавливается по усмотрению учреждения. 

 

38:  

S: Учет операций с денежными документами ведут 

-: в Журнале операций по прочим операциям; 

-: в Журнале операций по счету «Касса»; 

-: в Журнале операций по банковскому счету. 

 

39:  

S: Поступление и расходование наличных денежных средств в иностранной валюте отра-

жаются 

-: в отдельных листах Кассовой книги по видам иностранных валют; 

-: в отчете кассира; 

-: на отдельных листах Главной книги по видам иностранных валют. 

 

40:  

S: Денежные средства в учреждение могут поступать 

-: только из бюджета; 

-: только с банковских счетов; 

-: из бюджета и банковских счетов. 

 



 

 

41:  

S: Выдача депонентской задолженности из кассы оформляется следующей записью 

-: Дебет 0 201 34 510 Кредит 0 302 01 830; 

-: Дебет 0 304 02 730 Кредит 0 201 34 510; 

-: Дебет 0 302 01 830 Кредит 0 201 34 610; 

-: Дебет 0 304 02 830 Кредит 0 201 34 610. 

 

42:  

S: Определите условия выдачи подотчетной суммы 

-: подотчетная сумма выдается любому работнику учреждения при условии, что ранее ему 

выдан аванс; 

-: подотчетная сумма выдается любому физическому лицу при условии полного его отчета 

по ранее выданному ему авансу; 

-ранее выданному ему авансу. 

 

43:  

S: Значение КОСГУ для осуществления операций по денежным средствам на счетах 

-: поступление денежных средств – 310; 

-: выбытие денежных средств – 830; 

-: поступление денежных средств – 510. 

 

44:  

S: Наличные деньги от физических лиц принимают в кассу учреждения на основании 

-: квитанций; 

-: приходных кассовых ордеров; 

-: кассовой книги  

 

45:  

S: Лимит денежных средств в кассе казенного учреждения 

-: устанавливается; 

-: не устанавливается; 

-: устанавливается по усмотрению учреждения. 

 

46:  

S: При поступлении денежных средств в кассу учреждения составление Объявления на 

взнос наличными оформляется 

-: в обязательном порядке; 

-: не обязательно; 

-: по усмотрению учреждения. 

 

47:  

S: При формировании первоначальной стоимости основных средств применяется счет 

-: 0 101 00 310; 

-: 0 106 00 310; 

-: 0 104 00 310. 

 

 

48:  

S: Дебет счета 0 201 11 510 отражает 

-: поступление денежных средств в кассу учреждения; 

-: выбытие денежных средств с лицевого счета учреждения; 

-: поступление денежных средств учреждения на лицевые счета. 



 

 

 

49:  

S: На объекты основных средств стоимостью свыше 40000 руб., приобретенных за счет 

бюджетных средств, амортизация начисляется следующей записью 

-: Дебет 0 401 20 271 Кредит 0 104 00 410; 

-: Дебет 0 106 04 340 Кредит 0 101 00 410; 

-: Дебет 0 106 04 340 Кредит 0 104 00 410; 

-: Дебет 0 401 20 271 Кредит 0 101 00 410. 

 

 

50:  

S: В составе счета 0 101 00 000 «Основные средства» учитывается 

-: производственный и хозяйственный инвентарь; 

-: производственный, хозяйственный и мягкий инвентарь; 

-: драгоценности и ювелирные изделия. 

 

51:  

S: Начисление амортизации в учреждениях осуществляется 

-: только методом уменьшающегося остатка; 

-: только линейным методом; 

-: только методом суммы чисел лет; 

-: комбинированно любым методом. 

 

52:  

S: Уникальный инвентарный порядковый номер выбывшего объекта основных средств в 

дальнейшем 

-: может присваиваться вновь поступившим объектам через пять лет; 

-: не может присваиваться вновь поступившим объектам; 

-: может присваиваться вновь поступившим объектам по усмотрению учреждения. 

 

53:  

S: При приобретении основных средств НДС 

-: выделяется только, если основные средства приобретены за счет средств бюджетной 

деятельности; 

-: выделяется всегда; 

-: не выделяется, не зависимо от средств вида деятельности; 

-: выделяется только, если основные средства приобретены за счет средств деятельности 

приносящей доход. 

 

54:  

S: Балансовой стоимостью объектов основных средств является 

-: их первоначальная стоимость с учетом ее изменений; 

-: их восстановительная стоимость с учетом ее изменений; 

-: остаточная стоимость с учетом ее изменений. 

 

55:  

S: Какие из приведенных аналитических счетов соответствуют названиям 

-: 0 104 01 000 «Амортизация нежилых помещений»; 

-: 0 104 03 000 «Амортизация сооружений»; 

-: 0 101 05 000 « Амортизация транспортных средств». 

 

56:  



 

 

S: При введении основных средств в эксплуатацию делается запись 

-: Дебет 0 106 00 310 Кредит 0 1041 00 410; 

-: Дебет 0 101 00 310 Кредит 0 106 00 410; 

-: Дебет 0 101 00 410 Кредит 0 106 00 310. 

 

57:  

S: При списании остаточной стоимости основных средств составляется следующая корре-

спонденция 

-: Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 101 00 410; 

-: Дебет 0 401 10 272 Кредит 0 101 00 410; 

-: Дебет 0 401 10 130 Кредит 0 101 00 410 

 

58:  

S: Для отражения операций по поступлению, перемещению и выбытию основных средств 

применяется КОСГУ 

-: 320, 420; 

-: 410, 610; 

-: 310, 410. 

 

59:  

S: Аналитический учет по счету 0 104 00 000 «Амортизация» ведется 

-: в Журнале по прочим операциям; 

-: в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

-: в Карточке учета средств и расчетов. 

 

60:  

S: Амортизация по движимому имуществу основных средств стоимостью от 3000 руб. до 

40000 руб. в учреждениях 

-: не начисляется; 

-: начисляется только линейным методом; 

-: начисляется однократно на всю сумму. 

 

61:  

S: Основные средства учреждения – это 

-: материальные объекты стоимостью более 10000 рублей, используемые в процессе дея-

тельности учреждения при выполнении работ (оказании услуг) и для управленческих 

нужд свыше 12 месяцев; 

-: объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 

более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования 

на праве оперативного управления в процессе деятельности учреждения при выполнении 

им работ, оказании услуг, осуществления полномочий (функций), либо для управленче-

ских нужд учреждения, находящиеся в эксплуатации, запасе, на консервации, сданные в 

аренду, полученные в лизинг (сублизинг); 

-: материальные объекты независимо от стоимости, используемые в процессе деятельно-

сти учреждения при выполнении работ (оказании услуг) и для управленческих нужд свы-

ше 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или  постоянного использования на 

праве оперативного управления в процессе деятельности учреждения при выполнении им 

работ, оказании услуг, осуществления государственных полномочий (функций), либо для 

управленческих нужд учреждения, находящиеся в эксплуатации, запасе, на консервации, 

сданные в аренду, полученные в лизинг (сублизинг). 

 

62:  



 

 

S: Определите правильность составления корреспонденций при возвращении в кассу 

учреждения ранее произведенных авансовых выплат в погашение дебиторской задолжен-

ности 

-: Дебет 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» Кредит 0 201 34 510 «Поступления 

средств в кассу учреждения»; 

-: Дебет 0 201 34 510 «Поступления средств в кассу учреждения» Кредит 0 302 31 830 

«Уменьшение кредиторской задолженности»; 

-: Дебет 0 201 34 510 «Поступления средств в кассу учреждения» Кредит 0 206 00 000 

«Расчеты по выданным авансам». 

 

63:  

S: Какие из приведенных аналитических счетов соответствуют названиям 

-: 0 101 07 000 «Прочие основные средства»; 

-: 0 101 09 000 «Драгоценности и ювелирные изделия»; 

-: 0 101 06 000 «Производственный и хозяйственный инвентарь»; 

-: 0 101 04 000 «Транспортные услуги». 

 

64:  

S: Определите правильность составления корреспонденций при выдаче из кассы учрежде-

ния стипендий 

-: Дебет 0 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам» Кредит 0 201 34 510 «По-

ступления средств в кассу учреждения»; 

-: Дебет 0 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам» Кредит 0 201 34 610 «Выбы-

тия средств из кассы учреждения»; 

-: Дебет 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» Кредит 0 201 34 610 «Выбытия 

средств из кассы учреждения». 

 

65:  

S: Денежные обязательства – это 

-: возможность получателя бюджетных средств уплатить бюджету, физическому лицу и 

юридическому лицу за счет средств бюджета определенные денежные средства в соответ-

ствии с выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках 

его бюджетных полномочий; 

-: потребность получателя бюджетных средств уплатить бюджету, физическому лицу и 

юридическому лицу за счет средств бюджета определенные денежные средства в соответ-

ствии с выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках 

его бюджетных полномочий; 

-: обязанность получателя бюджетных средств уплатить бюджету, физическому лицу и 

юридическому лицу за счет средств бюджета определенные денежные средства в соответ-

ствии с выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках 

его бюджетных полномочий. 

 

66:  

S: Формирование первоначальной стоимости непроизведенных активов отражается на 

счете 

-: 0 103 13 330; 

-: 0 106 12 320; 

-: 0 106 13 330. 

 

67:  

S: Начисление амортизации по непроизведенным активам в учреждении 

-: осуществляется; 



 

 

-: не осуществляется; 

-: осуществляется по мере возникновения потребности в этом. 

 

68:  

S: При продаже объектов непроизведенных активов составляется следующая корреспон-

денция 

-: Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 102 00 440; 

-: Дебет 0 401 10 130 Кредит 0 102 00 430; 

-: Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 103 00 430. 

 

69:  

S: Начисление амортизации на объекты нематериальных активов до 40000 руб. отражается 

бухгалтерской записью 

-: Дебет 1 401 20 271 Кредит 1 104 39 420; 

-: Дебет 1 104 39 420 Кредит 1 401 10 271; 

-: Дебет 1 401 10 271 Кредит 1 104 39 320. 

 

70:  

S: Для учета начисленной амортизации по объектам нематериальных активов применяется 

КОСГУ 

-: 420; 

-: 320; 

-: 430. 

 

 

71:  

S: Счет 0 103 00 000 «Непроизведенные активы» включает следующие аналитические сче-

та 

-: 0 103 11 000 «Ресурсы недр – недвижимое имущество учреждения»; 0 103 12 000 «Земля 

– недвижимое имущество учреждения»; 0 103 13 000 «Прочие непроизведенные активы – 

недвижимое имущество учреждения». 

-: 0 103 11 000 «Земля – недвижимое имущество учреждения»; 0 103 03 000 «Прочие не-

произведенные активы – недвижимое имущество учреждения»; 

-: 0 103 11 000 «Земля – недвижимое имущество учреждения»; 0 103 02 000 «Ресурсы недр 

– недвижимое имущество учреждения». 

 

72:  

S: В  состав нематериальных активов не включаются объекты 

-: на которые имеются в наличии надлежаще оформленные документы, устанавливающие 

исключительное право на актив; 

-: которые предназначены для последующей перепродажи актива; 

-: в которых выражены произведения науки, литературы, искусства и базы данных. 

 

73:  

S: При приобретении нематериальных активов в сумму первоначальных вложений вклю-

чаются 

-: общехозяйственные и иные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связа-

ны с приобретением, созданием объекта нематериальных активов; 

-: расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим 

работам предшествующих отчетных периодов, которые были признаны доходами и рас-

ходами; 

-: таможенные пошлины, и другие аналогичные платежи. 



 

 

 

74:  

S: Непроизведенные активы в учреждениях – это 

-: активы, используемые в процессе деятельности учреждения, не являющиеся продуктами 

производства; 

-: активы, используемые в процессе деятельности учреждения, являющиеся продуктами 

производства; 

-: активы, используемые в процессе деятельности учреждения, не являющиеся продуктами 

производства, права собственности, на которые должны быть установлены и законода-

тельно закреплены; 

-: активы, используемые в процессе деятельности учреждения, не являющиеся продуктами 

производства, права собственности, на которые должны быть установлены, но при этом 

законодательно не закреплены. 

 

 

75:  

S: Первоначальной стоимостью объектов непроизведенных активов признаются 

-: первоначальные вложения учреждения в их приобретение за исключением объектов, 

впервые вовлекаемых в хозяйственный оборот, первоначальной стоимостью которых при-

знается их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету; 

-: фактические вложения учреждения в их приобретение за исключением объектов, впер-

вые вовлекаемых в хозяйственный оборот, первоначальной стоимостью которых призна-

ется их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету; 

-: фактические вложения учреждения в их приобретение, в том числе в объекты, впервые 

вовлекаемых в хозяйственный оборот, первоначальной стоимостью которых признается 

их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету. 

 

76:  

S: Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету 

-: по фактической стоимости; 

-: по первоначальной стоимости; 

-: по остаточной стоимости. 

 

77:  

S: Отпуск материальных запасов на нужды учреждения производится по 

-: фактической себестоимости каждой единицы; 

-: методу ФИФО; 

-: средней фактической стоимости. 

 

78:  

S: Аналитический учет продуктов питания ведется 

-: в Оборотной ведомости по материальным запасам; 

-: в Оборотной ведомости по нефинансовым активам; 

-: в Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей. 

 

79:  

S: В составе нематериальных активов имеются следующие объекты 

-: предметы лизинга; 

-: недвижимое имущество; 

-: иное движимое имущество. 

 

80:  



 

 

S: При переуступке прав на нематериальные активы поставщиком делается бухгалтерская 

запись 

-: Дебет 0 106 32 320 Кредит 0 302 32 730; 

-: Дебет 0 106 32 320 Кредит 0 302 12 730; 

-: Дебет 0 106 32 420 Кредит 0 302 32 830. 

 

81:  

S: При приобретении материальных ценностей НДС 

-: не выделяется, не зависимо от источника приобретения; 

-: выделяется только, если ценности приобретены за счет средств бюджетной деятельно-

сти; 

-: выделяется в случае, если ценности приобретены за счет средств, деятельности, прино-

сящей доход. 

 

82:  

S: Оприходованные материальные запасы в сумме их фактической стоимости, сформиро-

ванной при их изготовлении хозяйственным способом учитываются на счете 

-: 0 106 34 000; 

-: 0 105 37 000; 

-: 0 401 21 272. 

 

83:  

S: Объекты, относимые к нематериальным активам должны удовлетворять следующим 

некоторым требованиям 

-: использование в хозяйственной деятельности учреждения; 

-: наличие материально-вещественной структуры; 

-: наличие документов, подтверждающих исключительные права учреждения на владение 

и использование этого актива. 

 

84:  

S: Для ведения учета материальных запасов применяется КОСГУ 

-: 320, 420; 

-: 510, 610; 

-: 340, 440; 

-: 730, 830. 

 

85:  

S: Материальные запасы учреждения – это 

-: предметы не зависимо от их стоимости, используемые в деятельности учреждения в те-

чение 12 месяцев; 

-: предметы стоимостью до 3000 руб., используемые в деятельности учреждения в течение 

12 месяцев; 

-: предметы стоимостью до 3000 руб., используемые в деятельности учреждения свыше 12 

месяцев. 

 

 

86:  

S: Списание материальных запасов на нужды учреждениях оформляется следующей бух-

галтерской записью 

-: Дебет 0 401 20 272 Кредит 0 105 00 440; 

-: Дебет 0 401 20 271 Кредит 0 105 00 440; 

-: Дебет 0 401 20 272 Кредит 0 105 00 340. 



 

 

 

87:  

S: Поступление нематериальных активов и их внутреннее перемещение оформляются 

-: Актом о приеме-передаче объекта основных средств; 

-: Актом о приеме-передаче объекта нематериальных активов; 

-: Актом о приеме-передаче объекта непроизведенных активов. 

 

88:  

S: Учет операций по движению материальных запасов учреждения ведется в 

-: Журнале операций по выбытию и перемещению материальных запасов; 

-: Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

-: Журнале операций по выбытию и перемещению финансовых активов. 

 

89:  

S: При приобретении материальных запасов в бюджетном учете составляется следующая 

корреспонденция 

-: Дебет 0 105 00 440 Кредит 0 302 34 730; 

-: Дебет 0 105 00 340 Кредит 0 302 34 730; 

-: Дебет 0 302 34 730 Кредит 0 105 00 340. 

 

90:  

S: Аналитическому счету «Мягкий инвентарь» присвоен порядковый номер в счете 0 105 

00 000 «Материальные запасы» 

-: 35; 

-: 32; 

-: 34. 

 

91:  

S: Инвентарные номера выбывших (списанных) инвентарных объектов нематериальных 

активов вновь принятым к учету объектам нефинансовых активов 

-: не присваиваются; 

-: присваиваются; 

-: присваиваются по усмотрению учреждения. 

 

92:  

S: Строительные материалы относятся к объектам 

-: предметам лизинга; 

-: недвижимого имущества; 

-: особо ценного движимого имущества. 

 

93:  

S: Естественная убыль готовой продукции, списанная на основании оправдательных до-

кументов отражается записью 

-: Дебет 0 105 37 440 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

услуг» Кредит 0 109 00 000 «Уменьшение стоимости готовой продукции – иного движи-

мого имущества учреждения»; 

-: Дебет 0 105 00 000 «Материальные запасы» Кредит 0 401 10 172 «Доходы от операций с 

активами»; 

-: Дебет 0 109 00 000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

услуг» Кредит 0 105 37 440 «Уменьшение стоимости готовой продукции – иного движи-

мого имущества учреждения». 

 



 

 

94:  

S: Объектами материальных запасов являются 

-: недвижимое имущество; 

-: особо ценное движимое имущество; 

-: предметы лизинга. 

 

95:  

S: Недостача материальных запасов, выявленная при инвентаризации, отражается записью 

-: Дебет 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами» Кредит 0 105 00 000 «Материаль-

ные запасы»; 

-: Дебет 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами» Кредит 0 104 00 000 «Материаль-

ные запасы»; 

-: Дебет 0 105 00 000 «Материальные запасы» Кредит 0 401 10 172 «Доходы от операций с 

активами». 

 

96:  

S: При изготовлении единственного вида готовой продукции, работ, услуг все затраты, 

непосредственно связанные с производством готовой продукции, выполнением работ, 

услуг относятся к 

-: прямым затратам; 

-: накладным расходам; 

-: условным затратам. 

 

97:  

S: Для учета операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполняе-

мых работ, оказываемых услуг предназначен счет 

-: 0 110 00 000; 

-: 0 109 00 000; 

-: 0 108 00 000. 

 

98:  

S: Какой бухгалтерской записью отражается в учете принятие готовой продукции, выпол-

ненных работ, услуг 

-: Дебет 0 105 00 000 Кредит 0 109 00 000; 

-: Дебет 0 106 00 000 Кредит 0 108 00 000; 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 105 00 000. 

 

99:  

S: Каким из способов учреждение может производить распределение накладных расходов 

-: пропорционально прямым затратам по оплате труда; 

-: объему выручки от реализации продукции (работ, услуг); 

-: иному показателю, характеризующему результаты деятельности учреждения; 

-: все верно. 

 

100:  

S: При изготовлении различных видов готовой продукции, выполняемых работ, оказыва-

емых услуг накладные расходы отражаются записью 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 302 00 000; 

-: Дебет 0 109 60 000 Кредит 0 109 70 000; 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 208 00 000. 

 

101:  



 

 

S: Материалы, полученные после проведения демонтажа экспериментальных устройств, 

принимаются к учету следующей записью 

-: Дебет 0 105 00 000 Кредит 0 401 10 180; 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 105 00 000; 

-: Дебет 0 105 00 000 Кредит 0 109 00 000. 

 

102:  

S: Выбор способа калькулирования себестоимости единицы продукции (объема работы, 

услуги) осуществляется 

-: учреждением; 

-: органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя; 

-: Минфином РФ. 

 

103:  

S: По какой себестоимости отражается незавершенное производство в бухгалтерском уче-

те 

-: плановой; 

-: фактической себестоимости прямых затрат; 

-: фактической себестоимости накладных расходов. 

 

104:  

S: Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг в части амортизации 

основных средств и нематериальных активов отражаются на счете 

-: 0 109 70 225; 

-: 0 109 70 226; 

-: 0 109 70 271. 

 

105:  

S: Для отражения затрат на пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора гос-

ударственного управления в себестоимости готовой продукции, работ, услуг используется 

счет 

-: 0 109 60 263; 

-: 0 109 60 262; 

-: 0 109 60 226. 

 

106:  

S: На забалансовом счете 12 отражаются хозяйственные операции по 

-: возврату специального оборудования заказчику, на основании первичного учетного до-

кумента; 

-: передаче специального оборудования заказчику во временное пользование; 

-: передаче специального оборудования заказчику на хранение. 

 

107:  

S: Аналитический учет расходов, связанных с выполнением научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ по договорам с юридическими лицами 

осуществляется по 

-: видам расходов; 

-: конкретной теме (договору) заказчика; 

-: конкретному юридическому лицу. 

 

108:  



 

 

S: Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период, в части 

не распределяемых расходов распределяются на 

-: себестоимость реализованной готовой продукции, оказанных работ, услуг; 

-: увеличение расходов текущего финансового года; 

-: увеличение расходов прошлого финансового года. 

 

 

 

109:  

S: Аналитический учет по счету 0 109 00 000 ведется в Многографной карточке в разрезе 

-: видов производимой учреждением готовой продукции, выполняемых работ, услуг по 

видам (кодам, при их наличии) расходов; 

-: поставщиков и покупателей; 

-: количества производимой учреждением готовой продукции, выполняемых работ, услуг 

по видам (кодам, при их наличии) расходов. 

 

110:  

S: В расходы по выполнению научно-исследовательских и опытно-конструкторских и 

технологических работ по договорам с юридическими лицами включаются 

-: все расходы, связанные с выполнением темы (работы); 

-: только расходы на приобретение спецоборудования, необходимого для проведения ра-

бот; 

-: только прямые затраты. 

 

111:  

S: Сколько групп счетов применяется для формирования в денежном выражении инфор-

мации о затратах на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг и хозяй-

ственных операций, осуществляемых с ними 

-: 5; 

-: 7; 

-: 4. 

 

112:  

S: Принятие к бухгалтерскому учету общехозяйственных расходов учреждения, на осно-

вании первичных учетных документов отражается записью 

-: Дебет 0 108 00 000 Кредит 0 109 00 000; 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 302 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 109 00 000. 

 

113:  

S: Отнесение на уменьшение финансового результата текущего финансового года затрат, 

произведенных учреждением в результате реализации товаров отражается записью 

-: Дебет 2 401 20 000 Кредит 2 109 90 000; 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 401 20 000; 

-: Дебет 0 105 00 000 Кредит 0 109 00 000. 

 

 

 

114:  

S: Спецоборудование, приобретенное для выполнения научно-исследовательских, опыт-

но-конструкторских и технологических работ по теме (договору), отражается по счету 

-: 0 105 36 000; 



 

 

-: 0 105 35 000; 

-: 0 105 33 000. 

 

115:  

S: Бухгалтерский учет хозяйственных операций по движению основных средств и матери-

альных ценностей, использованных при изготовлении различных экспериментальных 

устройств отражается на счете 

-: 0 109 00 000; 

-: 13; 

-: 0 101 00 000. 

 

116:  

S: Продукция, не прошедшая всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологи-

ческим процессом относится к 

-: незаконченному производству; 

-: незавершенному производству; 

-: браку. 

 

117:  

S: Сумма общехозяйственных расходов учреждения в фактическую стоимость незавер-

шенного производства 

-: включается; 

-: не включается; 

-: на усмотрение учреждения. 

 

118:  

S: Учреждение при формировании учетной политики вправе устанавливать в составе Ра-

бочего плана счетов 

-: синтетические счета; 

-: аналитические коды видов синтетического счета объекта учета; 

-: субсчета. 

 

119:  

S: К издержкам обращения относится сумма затрат, произведенных учреждением в ре-

зультате 

-: реализации товаров, в том числе в процессе продвижения товаров; 

-: производства продукции; 

-: выполнения работ и оказания услуг. 

 

120:  

S: Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции ведется в  

-: Журнале учета себестоимости готовой продукции; 

-: Многографной карточке; 

-: Журнале по прочим операциям. 

 

121:  

S: Учет расчетов по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, услугам 

ведется на счете 

-: 0201 01 000; 

-: 0 210 01 000; 

-: 0 201 04 000. 

 



 

 

122:  

S: Расходы на командировку учитываются следующим образом 

-: выделяются только суточные расходы; 

-: отдельно по каждому виду расходов: суточные, проезд, проживание; 

-: разграничение не имеет значения, так как все расходы учитываются совокупно. 

 

123:  

S: Учет расчетов по причиненному ущербу ведется в соответствии с Классификацией опе-

раций сектора государственного управления и имеет следующие значения 

-: 520 ,620; 

-: 540, 640; 

-: 560, 660. 

 

124:  

S: Осуществление авансовых платежей для учреждений является 

-: обязательным; 

-: не обязательным; 

-: по усмотрению самого учреждения. 

 

125:  

S: Расходы, связанные с наймом жилого помещения командированным работником отра-

жаются следующей записью 

-: Дебет 0 401 20 226 Кредит 0 208 01 660; 

-: Дебет 0 401 20 290 Кредит 0 208 09 660; 

-: Дебет 0 401 20 226 Кредит 0 208 26 660. 

 

126:  

S: К счету 0 205 00 000 «Расчеты по доходам» предусмотрено 

-: 10 аналитических счетов; 

-: 24 аналитических счета; 

-: 8 аналитических счетов. Нашла только 8 

 

127:  

S: При обнаружении недостачи основных средств делается бухгалтерская запись 

-: Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 101 00 410; 

-: Дебет 0 209 00 560 Кредит 0 101 00 410; 

-: Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 209 0 660 

 

128:  

S: Аналитический учет расчетов по выданным авансам по счету 0 206 00 000 ведут  

-: в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами; 

-: в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками; 

-: в Журнале операций по расчетам с дебиторами по доходам. 

 

129:  

S: При выдаче денежных средств из кассы подотчетному лицу составляется корреспон-

денция 

-: Дебет 0 206 00 660 Кредит 0 201 34 610; 

-: Дебет 0 208 00 560 Кредит 0 204 11 610; 

-: Дебет 0 208 00 560 Кредит 0 201 34 610. 

 

130:  



 

 

S: Существует ли в Плане счетов аналитический счет «Расчеты по ущербу нефинансовым 

активам» счета 0 209 00 000 «Расчеты по ущербу имуществу» 

-: существует; 

-: существует по усмотрению учреждения; 

-: не существует. 

 

131:  

S: При получении материальных ценностей (потреблении услуг) в счет перечисленных 

ранее авансов составляется следующая корреспонденция 

-: Дебет 0 302 00 830 Кредит 0 206 00 660; 

-: Дебет 0 105 00 340 Кредит 0 302 00 730; 

-: Дебет 0 105 00 340 Кредит 0 206 00 000. 

 

132:  

S: Расчеты по налогу на добавленную стоимость отражают на счете 

-: 0 302 02 000; 

-: 0 303 04 000; 

-: 0 303 06 000. 

 

133:  

S: При возмещении сумм НДС в установленном порядке из бюджета составляется корре-

спонденция 

-: Дебет 0 210 01 560 Кредит 0 303 04 730; 

-: Дебет 0 303 04 830 Кредит 0 210 01 660; 

-: Дебет 0 303 01 830 Кредит 0 210 01 660. 

 

134:  

S: Аналитический учет расчетов по платежам в доход бюджета ведется в 

-: Журнале операций расчетов по доходам; 

-: Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами; 

-: Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. 

 

135:  

S: Из-за отдаленности структурного подразделения учреждения заработная плата может 

быть выдана 

-: кассиром; 

-: бухгалтером; 

-: подотчетным лицом, ответственным за выдачу заработной платы. 

 

136:  

S: При возврате ранее произведенных авансовых платежей согласно условиям государ-

ственных (муниципальных) контрактов на нужды учреждения делается запись 

-: Дебет 0 206 00 660 Кредит 0 201 34 610; 

-: Дебет 0 201 34 510 Кредит 0 206 00 000; 

-: Дебет 0 206 00 000 Кредит 0 201 34 610. 

 

137:  

S: Расчеты по авансам по пенсиям, пособиям, выплачиваемым организациями сектора 

государственного управления, учитываются на счете, содержащем аналитический код 

группы 

-: 60 «Расчеты по авансам по социальному обеспечению»; 

-: 90 «Расчеты по авансам по прочим расходам»; 



 

 

-: 50 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям бюджетам». 

 

138:  

S: Учет задолженности подотчетных лиц по выданным авансам в иностранных валютах 

ведется в  

-: рублевом эквиваленте; 

-: только в иностранной валюте на дату выдачи денежных средств под отчет; 

-: соответствующей иностранной валюте и в рублевом эквиваленте на дату выдачи денеж-

ных средств под отчет. 

 

139:  

S: Учреждение в рамках формирования учетной политики вправе с учетом требований за-

конодательства РФ устанавливать в составе Рабочего плана счетов 

-: дополнительную группировку видов расходов; 

-: дополнительные синтетические счета; 

-: дополнительные аналитические коды номеров счетов бухгалтерского учета. 

 

140:  

S: При получении подотчетным лицом денежных средств в иностранной валюте со счета в 

кредитной организации составляется запись 

-: Дебет 0 208 00 000 Кредит 0 201 11 610; 

-: Дебет 0 201 34 610 Кредит 0 208 00 000; 

-: Дебет 0 208 00 000 Кредит 0 201 27 610. 

 

141:  

S: Списание предварительной оплаты на расчеты с поставщиками за поставленные мате-

риальные ценности отражается записью 

-: Дебет 0 302 00 830 Кредит 0 206 00 560; 

-: Дебет 0 302 00 830 Кредит 0 304 05 000; 

-: Дебет 0 302 00 830 Кредит 0 201 01 610. 

 

142:  

S: Для учета расчетов с внебюджетными фондами по пособиям социального характера 

предназначены счета 

-: 0 303 02 000; 

-: 0 302 03 000; 

-: 0 303 06 000; 

-: 0 302 02 000. 

 

143:  

S: При выплате подотчетным лицом алиментов, иных удержаний составляется бухгалтер-

ская запись 

-: Дебет 0 304 03 830 Кредит 0 208 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 208 00 000; 

-: Дебет 0 208 00 000 Кредит 0 304 03 730. 

 

144:  

S: При списании сумм с баланса в связи с не установлением виновных лиц, с их уточнени-

ями решениями судов делается запись 

-: Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 209 00 000; 

-: Дебет 0 401 01 172 Кредит 0 209 00 000; 

-: Дебет 0 209 00 000 Кредит 0 401 10 172. 



 

 

 

145:  

S: При определении размера ущерба, причиненного недостачами, хищениями, следует ис-

ходить из 

-: остаточной стоимости материальных ценностей на день обнаружения ущерба; 

-: оценочной стоимости материальных ценностей на день обнаружения ущерба; 

-: рыночной стоимости материальных ценностей на день обнаружения ущерба. 

 

146:  

S: Расчеты по ущербу непроизведенным активам ведутся на счете 

-: 0 209 72 000; 

-: 0 209 73 000; 

-: 0 209 71 000. 

 

147:  

S: Выдача подотчетным лицом, ответственным за выдачу заработной платы, суммы зара-

ботной платы, пособий, пенсий, стипендий, иных выплат отражаются на основании Пла-

тежной ведомости следующей записью 

-: Дебет 0 304 00 000 Кредит 0 208 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 208 00 000; 

-: Дебет 0 208 00 000 Кредит 0 302 00 000. 

 

148:  

S: Начисление оплаты труда для нештатных работников осуществляется по счету 

-: увеличение кредиторской задолженности по оплате труда; 

-: увеличение кредиторской задолженности по прочим расходам; 

-: увеличение кредиторской задолженности по оплате прочих работ, услуг. 

 

149:  

S: К обязательным удержаниям из заработной платы относятся 

-: алименты; 

-: возмещение неотработанного аванса, выданного работнику в счет заработной платы; 

-: погашение неизрасходованной и своевременно не возвращенной подотчетной суммы; 

-: профсоюзные взносы. 

 

 

 

150:  

S: В учреждениях существуют следующие размеры авансовых платежей перед поставщи-

ками за поставленные материальные ценности 

-: 100%; 

-: 75%; 

-: 30%; 

-: по усмотрению учреждения. 

 

151:  

S: Депонированные суммы учитываются на счете 

-: 0 302 11 000; 

-: 0 304 02 000; 

-: 0 303 02 000. 

 

152:  



 

 

S: Расчеты по оплате труда со штатными работниками по трудовым договорам учрежде-

ния отражаются на следующем счете бюджетного учета 

-: 0 302 11 000; 

-: 0 302 91 000; 

-: 0 302 03 000; 

-: 0 302 02 000; 

-: 0 302 18 000. 

 

153:  

S: Выдача заработной платы из кассы отражается записью 

-: Дебет 0 302 00 830 Кредит 0 201 34 610; 

-: Дебет 0 302 21 830 Кредит 0 201 04 610; 

-: Дебет 0 302 18 830 Кредит 0 201 04 610. 

 

154:  

S: При начислении стипендии составляется корреспонденция 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 302 00 000; 

-: Дебет 0 401 20 290 Кредит 0 302 91 730; 

-: Дебет 0 302 00 830 Кредит 0 401 20 290. 

 

155:  

S: При начислении заработной платы работникам учреждения делается запись 

-: Дебет 0 401 20 211 Кредит 0 302 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 401 20 211; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 304 00 000. 

 

 

 

156: 

S: Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется в соответствии с КОСГУ и 

имеет следующие значения 

-: 560, 660; 

-: 510, 610; 

-: 730, 830. 

 

157:  

S: Расчеты по приобретению непроизведенных активов отражаются на счете 

-: 0 302 31 000; 

-: 0 302 32 000; 

-: 0 302 33 000. 

 

158:  

S: Учет расчетов по оплате труда со штатными работниками учитываются на аналитиче-

ском счете 

-: 0 302 14 000; 

-: 0 302 11 000; 

-: 0 303 04 000. 

 

159:  

S: Расчеты по налогу на добавленную стоимость отражают на счете 

-: 0 303 02 000; 

-: 0 303 04 000; 



 

 

-: 0 303 06 000. 

 

160:  

S: При удержании сумм из заработной платы делается запись 

-: Дебет 0 302 11 830 Кредит 0 304 03 730; 

-: Дебет 0 201 11 510 Кредит 0 302 11 730; 

-: Дебет 0 304 03 830 Кредит 0 302 11 730. 

 

161:  

S: Начисление сумм выплат обязательного страхового обеспечения по обязательному со-

циальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материн-

ством отражается в учете бюджетного учреждения записью 

-: Дебет 0 302 13 730 Кредит 0 109 00 000; 

-: Дебет 0 304 00 000 Кредит 0 302 13 830; 

-: Дебет 0 303 02 830 Кредит 0 302 13 730. 

 

 

 

 

162:  

S: Перечисление учреждением заработной платы сотрудникам, состоящим в штате учре-

ждения, а также стипендии, пособий социального характера на банковские карты отража-

ется в учете записью 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 201 21 610; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 201 11 610; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 201 34 610. 

 

163:  

S: Аналитический учет по счету 0 304 03 000 ведется в Карточке учета средств и расчетов 

в разрезе 

-: сумм удержаний; 

-: получателей удержанных сумм и видов удержаний; 

-: видов удержаний. 

 

164:  

S: К дополнительным выплатам по заработной плате относятся 

-: суммы стимулирующих и компенсационных выплат; 

-: подъемные пособия при переезде на новое место работы; 

-: суммы дополнительной платы за сверхурочную и ночную работу. 

 

165:  

S: Уменьшение задолженности подотчетного лица по возврату неиспользованных им де-

нежных средств на сумму произведенных с оплаты труда удержаний отражается в учете 

записью 

-: Дебет 0 304 00 000 Кредит 0 201 11 610; 

-: Дебет 0 304 03 000 Кредит 0 208 00 000; 

-: Дебет 0 208 00 000 Кредит 0 304 00 000. 

 

166:  

S: Начисление учреждением, как налоговым агентом, суммы НДС, причитающихся к 

уплате в соответствии с договором аренды арендных платежей, отражается в учете запи-

сью 



 

 

-: Дебет 0 302 24 830 Кредит 0 303 04 730; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 109 00 000; 

-: Дебет 0 303 00 000 Кредит 0 302 00 000. 

 

167:  

S: Для учета расчетов по безвозмездным перечислениям бюджетам используется аналити-

ческая группа синтетического счета 0 302 00 000 

-: 70; 

-: 50; 

-: 60. 

 

168:  

S: В статью 210 «Расходы по оплате труда и начисления на выплаты по оплате труда» 

включаются 

-: только расходы по оплате труда; 

-: расходы по оплате труда и расходы по начислениям на выплаты по оплате труда; 

-: расходы по оплате труда, расходы по прочим выплатам и расходы по начислениям на 

выплаты по оплате труда. 

 

169:  

S: Счет 0 303 00 000 предназначен для учета 

-: получателями бюджетных средств, за которым не закреплены полномочия по админи-

стрированию кассовых поступлений в бюджет средств, поступивших в доход бюджета в 

погашение дебиторской задолженности прошлых лет; 

-: администраторами доходов бюджета, осуществляющих отдельные полномочия по ад-

министрированию кассовых поступлений в бюджет, расчетов по доходам бюджета; 

-: расчетов между администратором доходов бюджета, осуществляющим отдельные пол-

номочия по администрированию кассовых поступлений, и бюджета (получателем бюд-

жетных средств), осуществляющим отдельные полномочия по начислению и учету плате-

жей в бюджет; 

-: все верно. 

 

170:  

S: В рамках формирования учетной политики учреждение вправе устанавливать в составе 

Рабочего плана счетов дополнительные коды номеров счетов бухгалтерского учета в раз-

резе 

-: прямых затрат; 

-: видов расходов; 

-: видов валют. 

 

171:  

S: В статью 180 «Прочие доходы» включаются 

-: доходы от переоценки активов; 

-: доходы от продажи материальных ценностей; 

-: безвозмездные поступления. 

 

172:  

S: Расходы по операциям с активами включают в себя 

-: расходование материальных запасов; 

-: чрезвычайные расходы по операциям с активами; 

-: расходы на арендную плату; 

-: расходы на услуги по содержанию имущества; 



 

 

-: расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов. 

 

173:  

S: Аналитический код 30 группы синтетического счета 0 302 00 000 используется в учете 

для отражения 

-: расчетов по поступлению нефинансовых активов; 

-: расчетов по работам, услугам; 

-: расчетов по безвозмездным перечислениям организациям. 

 

174:  

S: Финансовый результат текущей деятельности учреждения включает в себя 

-: только доходы учреждения; 

-: только расходы учреждения; 

-: доходы и расходы учреждения; 

-: финансовый результат учреждения. 

 

175:  

S: Счет 0401 30 000 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов» открывается 

-: в начале года; 

-: при завершении операций отчетного года; 

-: по усмотрению самого учреждения. 

 

176:  

S: Для учета операций по формированию финансового результата деятельности учрежде-

ния в разрезе групп объектов учета, составляющих финансовый результат, предназначены 

счета 

-: 401 10; 

-: 401 20; 

-: 401 30. 

 

177:  

S: Финансовый результат деятельности учреждения определяется на счете 

-: 0 401 10 100; 

-: 0 401 30 000; 

-: 0 401 10 172. 

 

178:  

S: Три последние цифры в номере счета 0 401 20 200 являются кодом подстатьи класси-

фикации 

-: источников финансирования бюджета; 

-: доходов бюджета; 

-: расходов бюджета. 

 

179:  

S: Доходы от сумм принудительного изъятия учитываются на счете 

-: 0 401 10 140; 

-: 0 401 01 180; 

-: 0 401 10 120. 

 

180:  

S: На счете 0 401 20 230 учреждение ведет учет 

-: доходов от сумм принудительного изъятия; 



 

 

-: расходов на обслуживание долговых обязательств; 

-: внутриведомственных расчетов по обслуживанию долговых обязательств учреждений с 

резидентами. 

 

181:  

S: При принятии к учету неучтенных объектов нефинансовых активов, выявленных при 

инвентаризации, согласно решению руководителя бюджетного учреждения на основании 

Акта о результатах инвентаризации составляется корреспонденция 

-: Дебет 0 200 00 000 Кредит 0 401 10 180; 

-: Дебет 0 100 00 000 Кредит 0 401 10 180; 

-: Дебет 0 110 00 000 Кредит 0 401 01 180. 

 

182:  

S: Финансовый результат текущей деятельности определяется как 

-: разница между полученными доходами и произведенными расходами учреждения за 

текущий период; 

-: разница между поступлениями в бюджет и платежами из бюджета; 

-: разница между начисленными доходами и начисленными расходами учреждения за от-

четный период. 

 

183:  

S: Начисление доходов от реализации товаров отражается бухгалтерской записью 

-: Дебет 0 205 00 000 Кредит 0 109 00 000; 

-: Дебет 0 401 10 130 Кредит 0 205 33 550; 

-: Дебет 0 205 30 550 Кредит 0 401 10 130. 

 

184:  

S: При завершении финансового года суммы начисленных доходов и признанных расхо-

дов по методу начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового года 

-: закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов; 

-: не закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов; 

-: переносятся на будущий год. 

 

185:  

S: Отнесение расходов учреждения, произведенных в текущем финансовом году, но отно-

симых к очередным финансовым периодам, на финансовый результат будущих периодов, 

отражается записью 

-: Дебет 0 401 40 000 Кредит 0 304 00 000; 

-: Дебет 0 401 50 200 Кредит 0 302 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 401 40 000. 

 

186:  

S: По кредиту счета 0 401 40 000 «Доходы будущих периодов» отражаются суммы дохо-

дов, относящихся к 

-: будущим отчетным периодам; 

-: зачисленных на соответствующие счета доходов текущего финансового года при 

наступлении периода, к которому эти доходы относятся; 

-: не полученных в отчетном периоде. 

 

187:  

S: Начисление суммы налога на прибыль организаций, исчисленного по результатам нало-

гового периода, подлежащего уплате в бюджет, отражается записью 



 

 

-: Дебет 2 401 01 000 Кредит 2 401 10 172; 

-: Дебет 0 401 10 000 Кредит 0 303 04 000; 

-: Дебет 2 401 10 000 Кредит 2 303 03 000. 

 

188:  

S: Расходы будущих периодов на пособия по социальной помощи населению отражаются 

на счете 

-: 0 401 50 262; 

-: 0 401 50 225; 

-: 0 401 01 180. 

 

189:  

S: Начисление сумм заказчикам в соответствии с договорами и расчетными документами 

за выполненные и сданные отдельные этапы работ, услуг отражается в учете записью 

-: Дебет 0 205 32 560 Кредит 0 401 01 000; 

-: Дебет 0 205 31 560 Кредит 0 401 40 000; 

-: Дебет 0 401 50 000 Кредит 0 205 31 560. 

 

190:  

S: При отражении сумм уценки стоимости объектов нефинансовых активов, полученных в 

результате переоценки в межотчетный период, отражается записью 

-: Дебет 0 401 03 000 Кредит 0 101 00 000; 

-: Дебет 0 401 30 000 Кредит 0 101 00 000; 

-: Дебет 0 401 30 000 Кредит 0 103 00 000. 

 

191:  

S: При получении бюджетной отчетности по телекоммуникационным каналам связи поль-

зователь бюджетной отчетности 

-: обязан уведомить субъекта бюджетной отчетности о ее получении в электронном виде; 

-: не обязан уведомить субъекта бюджетной отчетности о ее получении в электронном ви-

де; 

-: на усмотрение получателя бюджетной отчетности. 

 

192:  

S: В состав бюджетной отчетности для учреждений включаются следующие формы отче-

тов 

-: Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, глав-

ного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета; 

-: Справка по консолидируемым расчетам; 

-: Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года; 

-: Отчет о прибылях и убытках; 

-: Пояснительная записка. 

 

193:  

S: Бюджетная отчетность подписывается 

-: руководителем; 

-: главным бухгалтером бюджетного учреждения; 

-: руководителем финансово-экономической службы; 

-: все верно. 

 

194:  



 

 

S: Если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют чис-

лового значения, то такая форма отчетности 

-: представляется не заполненная; 

-: не составляется и в составе бюджетной отчетности за отчетный период не представляет-

ся; 

-: не составляется. 

 

195:  

S: Перед составлением годовой бюджетной отчетности проведение инвентаризации акти-

вов и обязательств 

-: обязательно; 

-: не проводится; 

-: на усмотрение организации. 

 

196:  

S: Расчеты по оплате труда со штатными работниками по трудовым договорам учрежде-

ния отражаются на следующем счете бюджетного учета 

-: 0 302 11 000; 

-: 0 302 91 000; 

-: 0 302 03 000; 

-: 0 302 02 000; 

-: 0 302 18 000. 

 

197:  

S: К дополнительным выплатам по заработной плате относятся 

-: суммы стимулирующих и компенсационных выплат; 

-: подъемные пособия при переезде на новое место работы; 

-: суммы дополнительной платы за сверхурочную и ночную работу. 

 

198:  

S: Депонированные суммы учитываются на счете 

-: 0 302 11 000; 

-: 0 304 02 000; 

-: 0 303 02 000. 

 

199:  

S: При начислении заработной платы работникам учреждения делается запись 

-: Дебет 0 109 00 000 Кредит 0 302 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 109 00 000; 

-: Дебет 0 302 00 000 Кредит 0 304 00 000. 

 

 

200:  

S: Учет расчетов по оплате труда со штатными работниками учитываются на аналитиче-

ском счете 

-: 0 302 26 000; 

-: 0 302 11 000; 

-: 0 303 04 000. 

 

 

Примеры ответов на тесты: 



 

 

1: 

S: Бюджетная отчетность составляется 

-: в тысячах рублей; 

+: в рублях и копейках; 

-: в рублях. 

 

2:  

S: Для учета денежных средств учреждения на лицевых счетах предназначен счет 

-: 30405 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства»; 

+: 20101 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства»; 

-: 20104 «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства». 

 

3: 

S: Балансовой стоимостью объектов основных средств является 

+: их первоначальная стоимость с учетом ее изменений; 

-: их восстановительная стоимость с учетом ее изменений; 

-: остаточная стоимость с учетом ее изменений. 

 

 

4:  

S: Сколько групп счетов применяется для формирования в денежном выражении инфор-

мации о затратах на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг и хозяй-

ственных операций, осуществляемых с ними 

-: 5; 

-: 7; 

+: 4. 

 

3.3. Реферат 

№ 

п/п 
Тема реферата  

1. Субъекты бюджетного учета, как основа бюджетной системы РФ 

 2. Роль бюджетной классификации в системе бюджетного учета 

 
3. Характеристика классификации доходов бюджетов РФ 

4. Значение классификации расходов бюджетов РФ и ее характеристика 

5. 
Основное содержание классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 

РФ 

6. Характеристика классификации операций публично-правовых образований РФ 

7. Бюджетная роспись, как основа для санкционирования расходов бюджетов 

8. Роль и значение сметы доходов и расходов в системе бюджетного учета 

9. Порядок санкционирования расходов бюджетов у финансовых органов 

10. 
Порядок санкционирования расходов бюджетов у органов, осуществляющих кассовое об-

служивание бюджетов 

11. Биологические активы, как объекты бюджетного учета 

12. Особенности учета полезных ископаемых, находящихся в государственной собственности 

 



 

 

13. Специфика учета государственных заповедных зон, как объекта бюджетного учета 

14. Водные пласты, как объекты непроизведенных активов и особенности их учета 

15. Порядок формирования учетной информации о материальных запасах в НИИ 

16. Особенности учета материальных запасов в учреждениях здравоохранения 

17. 
Специальная одежда, как объект материальных запасов и порядок ее отражения в бюджет-

ном учете 

18. 
Отражение учетной информации о медикаментах и перевязочных средствах в учреждени-

ях здравоохранения 

19. 
Специфика формирования учетной информации о мягком инвентаре в детских садах, 

находящихся в государственной (муниципальной) собственности 

20. Порядок начисления заработной платы в НИИ 

21. Особенности учета расчетов по оплате труда в учреждениях здравоохранения 

22. Специфика учета расчетов по оплате труда с военнослужащими 

23. Стипендии, как объект учета расчетов со студентами высших учебных заведений 

24. Состав годовой отчетности в учреждениях здравоохранения 

25. Порядок составления бухгалтерской отчетности в НИИ 

26. Содержание годовой отчетности в учреждениях высшего образования 

 

 

3.4. Практические задания для текущего контроля 

 

Задача 1 

Условие: Бюджетное учреждение в июне вводит в эксплуатацию три объекта ос-

новных средств (производственного инвентаря). Срок полезного использования каждого 

из них составляет пять лет. Первоначальная стоимость первого объекта равна 2700 руб., 

второго – 14250 руб., третьего – 22890 руб. Все объекты используются в основной дея-

тельности учреждения. 

Требуется: составить бухгалтерские записи по введению каждого из объектов в 

эксплуатацию и соответственному начислению амортизации. 

 

Задача 2 

Условие: В апреле учреждение приобрело за счет бюджетных средств строитель-

ные материалы для ремонта здания на общую стоимость 17360 руб. Расходы по транспор-

тировке материалов, осуществленной транспортной организацией, составили 1600 руб. 

Позже учреждение списало часть строительных материалов на ремонт здания на сумму 

4240 руб. 

Требуется: составить бухгалтерские записи по оприходованию материальных запа-

сов и их списанию на нужды учреждения. 

 

Задача 3 

Условие: При изготовлении готовой продукции бюджетным учреждением осу-

ществлены следующие расходы: 



 

 

№ 

п/п 
Содержание расходов 

Сумма, 

руб. 

1. Начислена заработная плата производственных работников 42500 

2. Начислен ЕСН (26%) (сумму определить)  

3. Списаны основные материалы 83720 

4. Списан ГСМ 1700 

5. Оплачена стоимость услуг связи поставщикам, в т.ч. НДС 180 руб. 1180 

6. 
Оплачена стоимость транспортных услуг транспортной организации, 

в т.ч. НДС 900 руб. 
5900 

7. Оплачена стоимость коммунальных услуг ЖКХ, в т.ч. НДС 720 4720 

8. Начислена амортизация на объекты основных средств 2330 

Готовая продукция была реализована по стоимости изготовления на сумму 57300 

руб. При этом заложенная величина рентабельности составила 8%. 

Требуется: составить бухгалтерские записи по изготовлению готовой продукции, 

ее реализации и определить финансовый результат. 

 

 

Задача 4 
Условие: В марте месяце учреждением были осуществлены следующие операции за 

счет бюджетных средств: 

№ 

п/п 
Содержание расходов 

Сумма, 

руб. 

1. 
1 марта перечислен аванс организации №1 за строительные материа-

лы (30% от общей стоимости материалов) 
15000 

2. 
2 марта перечислен аванс организации №2 на оплату услуг связи (что 

соответствует полной стоимости приобретаемых услуг) 
12000 

3. 
15 марта оприходованы материалы и услуги, приобретенные от по-

ставщиков (сумму определить)  
 

4. 
20 марта произведен окончательный расчет с организацией №1 

(сумму определить) 
 

Требуется: составить бухгалтерские записи по перечислению авансовых платежей 

поставщикам за услуги и строительные материалы. 

 
Задача 5 

Условие: В апреле месяце учреждением были осуществлены следующие операции 

за счет бюджетных средств: 

№ 

п/п 
Содержание расходов 

Сумма, 

руб. 

1. Начислена заработная плата штатным сотрудникам учреждения 380000 

2. 
Начислен ЕСН на заработную плату штатных сотрудников (26%) 

(сумму определить) 
 

3. Удержан НДФЛ из заработной платы штатных сотрудников 46100 

4. 

Удержаны из заработной платы штатного работника суммы в возме-

щение материального ущерба, нанесенного в результате недостачи 

материальных запасов 

1700 

5.  
Удержана подотчетная сумма, выданная ранее сотруднику учрежде-

ния на проезд 
2800 

6.  
Начислены пособия по временной нетрудоспособности работникам 

организации (начиная с третьего дня нетрудоспособности) 
16300 

7. Выдана из кассы заработная плата штатным работникам учреждения 300000 

8. Депонирована сумма заработной платы (сумму определить)  



 

 

 

Требуется: составить бухгалтерские записи по начислению, выдаче заработной 

платы и удержаниям из нее. 

 
Задача 6 

Условие: В апреле месяце командированному сотруднику бюджетного учреждения 

был выдан аванс в размере 35000 руб. за счет средств бюджета:  

в том числе  

- на проезд - 16300 руб.,  

- на проживание – 8400 руб.,  

- на приобретение материальных запасов – 9000 руб.,  

- суточные – 1300 руб.  

По окончании командировки подотчетным лицом был представлен авансовый от-

чет об израсходовании денежных средств. При этом сотрудник имел следующие расходы: 

№ 

п/п 
Содержание расходов 

Сумма, 

руб. 

1. Расходы по проезду 16300 

2. Расходы по найму жилого помещения 8400 

3. Расходы по приобретению прочих материальных запасов 14000 

4. Суточные  1300 

Требуется: составить бухгалтерские записи по выдаче денежных средств из кассы 

подотчетному лицу, а также по списанию возникших расходов на нужды учреждения. 

 

Задача 7. 

Условие: В результате наводнения полностью утрачено жилое здание первоначаль-

ной стоимостью 200 тыс. руб., начисленная амортизация составила 70 тыс. руб. При лик-

видации последствий наводнения были использованы строительные материалы на сумму 

7 тыс. руб. В результате разборки здания оприходованы прочие материалы в размере 42 

тыс. руб.  

Требуется: составить бухгалтерские записи по ликвидации объекта основных 

средств в результате произошедших чрезвычайных обстоятельств и оприходованию мате-

риальных ценностей. 

 

 

Полный перечень практических заданий представлен в Методических 

указаниях по изучению дисциплины. 
 

 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания зна-

ний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста-

ции обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017; Положение о фонде оценочных 

средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016» 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  
1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения те- В учебной аудитории в течение практического за-



 

 

кущего контроля нятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОП и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру кон-

троля 

 

Горлова Наталия Анатольевна 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнитель-

ными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

Горлова Наталия Анатольевна 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до све-

дения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный про-

цесс в Воронежском ГАУ 

 

4.3 Ключи к тестам текущего контроля приведены  в печатном варианте ФОС 

 

Рецензент: главный бухгалтер ООО «Эконива – Продукты питания» Мокроусова Н.Н. 
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